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Starosta Powiatu Zambrowskiego 
Edyta Marchelska- Groszfeld

za pośrednictwem Przewodniczącego Rady Powiatu Zambrowskiego

INTERPELACJA

Proszę o udzielenie odpowiedzi na następujące pytania:

1) Jakie działania podjął zarząd powiatu zambrowskiego w celu wykonania schronów 
dla mieszkańców powiatu zambrowskiego?

2) Kiedy zarząd planuje rozpoczęcie budowy schronów dla mieszkańców Zambrowa?

UZASADNIENIE

Mamy już trzeci rok trwającej wojny na Ukrainie. Z informacji medialnych dowiadujemy 
się, że znaczna część wszystkich ataków wojsk rosyjskich nakierowana jest na obiekty 
cywilne oraz infrastrukturę krytyczną. W wyniku tychże działań ginie ludność cywilna. 
Nasz powiat mieści się we wschodniej części Państwa, w stosunkowo niedużej odległości 
od terytorium Federacji Rosyjskiej i sprzymierzonej zeń Republiki Białorusi. Już z tych 
okoliczności możemy wnioskować, że w razie jakichkolwiek działań zbrojnych, czy to 
konwencjonalnych czy to hybrydowych powiat zambrowski stałby się najpewniej teatrem 
działań wojennych.

Ponadto z publicznie dostępnych informacji wiemy, że na terytorium powiatu 
zambrowskiego mieszczą się potencjalne cele ataków strategicznych, jak chociażby 2. 
Brygada Pancerna 1 Dywizji Piechoty Legionów mieszcząca się w Czerwonym Borze.

W tym kontekście nie sposób uniknąć pytań o zabezpieczenie ludności cywilnej, tj. 
mieszkańców powiatu zambrowskiego. Z pewnością konieczny jest w tej sytuacji audyt 
podjętych działań i intensyfikacja procesów inwestycyjnych (czy w razie ich zupełnego 
braku ich niezwłoczne przedsięwzięcie).
Mając powyższe na uwadze, proszę o odpowiedź na pytania, jakie działania podejmują 
władze powiatu zambrowskiego oraz mieszczących się w jego obrębie gmin, aby zapewnić 
bezpieczeństwo mieszkańcom i wybudować schrony, w razie wybuchu wojny. 
Bezczynność w tej sytuacji geopolitycznej należałoby traktować jako skrajną 
nieodpowiedzialność. Doświadczenia historyczne oraz zwykłe wskazania logicznego 
myślenia i zdrowego rozsądku nakazują podjęcie działań zmierzających do zapewnienia 
mieszkańcom schronów.



Od wybuchu wojny upłynęło wystarczająco dużo czasu, aby władze powiatu podjęły 
zdecydowane działania zmierzające do rozpoczęcia budowy schronów oraz infrastruktury 
krytycznej, która zapewni mieszkańcom podstawowe warunki do życia w sytuacji 
konfliktu zbrojnego. Dobrym momentem do podjęcia takich działań są nowo budowane 
obiekty publiczne, które mogą być projektowane i wznoszone w sposób umożliwiający 
przysposabianie mieszczących się w nich piwnic na schrony przeciwlotnicze.

Jednocześnie apeluję o wspólne działania władz powiatu i poszczególnych gmin, w tym 
w szczególności miasta Zambrów, które przyniosą w niedługim okresie poprawę w zakresie 
zapewnienia mieszkańcom schronów na wypadek wojny oraz niezbędnej infrastruktury 
krytycznej.
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Pan
Stanisław Rykaczewski
Radny Powiatu Zambrowskiego

Szanowny Panie Radny,

w odpowiedzi na interpelację z dnia 13 czerwca 2025 r. (data wpływu: 16.06.2025 r.), 
uprzejmie informuję, że poruszona przez Pana kwestia dotycząca budowy schronów 
i infrastruktury ochronnej dla mieszkańców Zambrowa leży zasadniczo 
w kompetencjach jednostek samorządu terytorialnego gminnego szczebla, a nie powiatu.

Zgodnie z przepisami ustawy o samorządzie gminnym (art. 7 ust. 1 pkt 14), do zadań własnych 
gminy należy m.in. „porządek publiczny i bezpieczeństwo obywateli oraz ochrona 
przeciwpożarowa i przeciwpowodziowa", co obejmuje również planowanie i realizację 
obiektów ochronnych na swoim terenie, takich jak schrony cywilne.

Miasto Zambrów jako gmina miejska posiada stosowne kompetencje i narzędzia 
do prowadzenia tego typu inwestycji, zwłaszcza w odniesieniu do terenów miejskich, nowych 
inwestycji budowlanych oraz w kontekście lokalnego planowania przestrzennego i zarządzania 
kryzysowego.

Powiat zambrowski nie dysponuje ustawowymi kompetencjami ani instrumentami 
realizacyjnymi w zakresie budowy schronów na obszarze gmin, w tym również w mieście 
Zambrów. Zgodnie z ustawą o samorządzie powiatowym, do zadań powiatu należą działania 
o charakterze ponadgminnym - w tym m.in. ochrona zdrowia, transport zbiorowy, edukacja 
ponadpodstawowa czy prowadzenie instytucji pomocy społecznej. W zakresie zarządzania 
kryzysowego powiat pełni funkcję koordynującą, wspierającą działania gmin, lecz nie 
przejmuje ich zadań własnych.

Jednocześnie zapewniam, że wszystkie ustawowe obowiązki nałożone na Powiat Zambrowski 
w zakresie zarządzania kryzysowego i ochrony ludności są w pełni realizowane. 
Organy powiatowe pozostają we współpracy z Miastem Zambrów - w zakresie inicjatyw 
zwiększających bezpieczeństwo mieszkańców, zgodnie z kompetencjami każdej ze stron.

Do widomości:

Pan Jacek Norbert Murawski - Przewodniczący Rady Powiatu Zambrowskiego
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